
Jūsu 

pārstāvētās 

organizācijas 

nosaukums, ja 

vēlaties to 

norādīt Priekšlikuma vai iebilduma saturs Priekšlikuma vai iebilduma pamatojums

Cita informācija, kuru vēlaties 

darīt zināmu plāna izstrādātājiem

Priekšli

kums 

vai 

iebildu

ms 

ņemts 

vērā Kur un kā priekšlikums vai iebildums ir ņemts vērā

Pamatojums, kāpēc priekšlikums vai iebildums nav 

ņemts vērā

Vides 

aizsardzības 

klubs

Būtiski saglabāt mežus dabas lieguma zonā, 

nepieļaujot atmežošanu, kā arī veikt nelielas 

intensitātes biotehniskos pasākumus parastās īves 

augšanas apstākļu uzlabošanai. Nebūtu pieļaujams 

noteikt regulējamā vai stingrā režīma zonu.

Būtiski izpildīt sugu un biotopu 

aizsardzības likuma uzlikto pienākumu - 

aizsargāt parastās īves audzes, 

vienlaikus saglabājot teritorijas publisku 

pieejamību. Jā

Ir saglabāta dabas lieguma zona visā dabas 

liegumā, mežsaimnieciski pasākumi netiek 

paredzēti. Ir paredzēti pasākumi īvju atēnošanai.

Valsts vides 

dienests

Aicinām iekļaut ieteikumus teritorijas plānošanai, 

t.sk. izvērtēt nepieciešamību 

piesardzībai/ieteikumiem attiecībā uz antropogēno 

ietekmju iespējamo pieaugumu un vēja parku 

būvniecību apkārtnē.

VES un antropogēnās ietekmes varētu 

būt būtiskākās, kas varētu apdraudēt 

DL ilgtspēju.

Valsts vides dienests labprāt 

sniegtu atzinumu par izstrādāto 

dabas aizsardzības plāna projektu Daļēji

Dabas lieguma teritorijā VES būvniecība nav 

atļauta, plānots paplašināt dabas lieguma 

teritoriju, uz kuru arī attiektos šis nosacījums. 

Plāna izstrādē nepiedalījās putnu sugu eksperts, kā arī 

antropogēnās ietekmes jāvērtē plašākā teritorijā, lai 

varētu sniegt ieteikumus teritorijas plānojumam.

Dienvidkurzem

es novada 

pašvaldība Nav priekšlikumu Nav priekšlikumu

Lieguma teritorija ir Latvijas Valsts 

mežu  īpašumā un pārraudzībā Jā

valsts SIA 

"Latvijas Valsts 

ceļi"

Transporta attīstības plāns, ja tāds paredzams, ir 

jāveido atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 30. 

aprīļa noteikumu Nr. 240. „Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 6. 

nodaļai „Transporta infrastruktūras plānošana”.

Jaunu pievienojumu plānošana 

pieļaujama tikai tad, ja tiek nodrošināts 

minimālais attālums starp blakus ceļu 

mezgliem atbilstoši Latvijas Valsts 

standarta LVS 190-3 „Ceļu 

projektēšanas noteikumi. Vienlīmeņa 

ceļu mezgli” 4.1. tabulai.

Plānojot transporta teritorijas 

attīstību – automašīnu 

stāvlaukumu apjomu ir jāparedz 

tādu, lai maksimālās slodzes 

apstākļos pilnīgi izslēgtu 

nepieciešamību novietot 

autotransportu uz piegulošiem 

valsts auto ceļiem. Detalizēti 

nosacījumi vēstulē. Jā

Transporta attīstības plāns netiek izstrādāts, valsts 

autoceļa nodalījuma josla netiek iekļauta dabas 

liegumā, jauni pieslēgumi nav plānoti. Tūrisma 

infrastruktūra netiek paredzēta.

Valsts meža 

dienests

Lieguma robeža novirzās  no dabā esošajām 

(kvartāla stigas) robežām, tādējādi skarot nelielu 

platību no īpašuma “Nīcas Lielais mežs” z.v. 

64780210111  meža 250. kvartāla. Robežas būtu 

jāprecizē atbilstoši aktuālajām un dabā 

atpazīstamām robežām.

Lieguma platībā DR malā tiek iekļauta 

arī Ječupes gultne un elektrolīnija. 

Iespējams jāizvērtē (ja plāna ietvars to 

paredz) vai šādu platības iekļaušana 

lieguma teritorijā būtu nepieciešama 

un lietderīga, jo īves tur nav augušas un 

nez vai arī augs.

Liegumā esošā meža zeme 

īpašumā “Valsts mežs Dunika” 

(zemes vienībā 64520010082 

meža 233., 251., 267. kvartālā) 

atrodas valsts īpašumā kuru 

apsaimnieko AS “Latvijas valsts 

meži”. Daļēji

Dabas lieguma robežu tehniskā precizēšana veikta 

26.05.2023., precizējot pa zemes vienību un 

nogabalu robežām. Plānā iekļauta ieteiktā dabas 

lieguma robeža, pievienojot blakus esošos ES 

nozīmes biotopus un mikroliegumus. Lai gan 

dabas liegums sākotnēji dibināts parastās īves 

aizsardzībai, šobrīd tā teritorijā un tuvākajā 

apkārtnē atrodas bioloģiski vērtīgas teritorijas, 

t.sk. ES nozīmes biotopi, kuru aizsardzībai dabas 

liegums noteikts kā Natura 2000 teritorija.

Ekspertu skatījumā nav lietderīga dabas lieguma DR 

daļas izslēgšana. Iepriekšējā dabas aizsardzības plānā 

(izstrādāts 2005. gadā) bija ieteikums izslēgt no dabas 

lieguma teritorijas nelielu stūri dienvidrietumu malā – 

joslu Ječupes krastā starp elektrolīnijas trasi un 

autoceļu V1220. Apsekojot teritoriju 2023. gadā, netika 

rasti pietiekoši pārliecinoši argumenti robežas 

izmaiņām šajā vietā.

5. pielikums



Valsts meža 

dienests

Teritorijā jāievēro ugunsdrošības pasākumus VMD 

izsludinātajā ugunsbīstamajā periodā (MK noteikumi 

Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi” (19.04.2016.) un 

ārpus tā, lai savlaicīgi novērstu uguns nekontrolētu 

izplatīšanos, ja rastos tādi apstākļi.

Liegumā esošā meža zeme atrodas 

ugunsbīstamības I, II un nedaudz III 

klasē, kas nozīmē, ka iespējamā 

ugunsbīstamība ir visai augsta.

Vienīgi pašā ziemeļu daļā 

233.kvartāla 4. nogabalā ir 

aizaudzis bijušais zemes celiņš, 

kurš apauguma dēļ nav 

izmantojams. Citu izmantojamu 

piekļūšanas ceļu liegumā nav. Jā

Veicot apsaimniekošanas pasākumus, tiks 

ievērotas VMD izsludinātā ugunsbīstamā perioda 

prasības. Jaunu piekļuves ceļu izveidošana dabas 

lieguma teritorijā plānā netiek paredzēta. Zāļu 

purvam, kas iekļauts ieteiktajās dabas lieguma 

robežās, iespējams piekļūt pa meža ceļu 216. 

kvartālā no LVM autoceļa galapunkta 215. 

kvartālā. Zāļu purvos, pašreizējos mikroliegumos, 

paredzētos pasākumus ieteicams veikt ar rokas 

instrumentiem vai arī piekļuve organizējama pa 

stigu starp 214. un 215. kvartālu no meža autoceļa 

galapunkta. Īvju atēnošanai izmantojami rokas 

instrumenti, tehnikas piebraukšana nav 

paredzēta. Pārējā dabas lieguma daļā paredzēti 

neiejaukšanās pasākumi. Sausieņu mežiem, kas 

atrodas dabas lieguma ieteikto robežu ZA daļā, ir 

nodrošināta piekļuve pa meža ceļu, kas saskaņā ar 

LVM GEO norādīto informāciju izmantojams 

sausuma apstākļos.  Papildu piekļuves ceļu izbūve 

fragmentētu mežus, traucētu neiejaukšanās 

režīma ievērošanu un palielinātu antropogēno 

ietekmi, kas savukārt palielinātu ugunsbīstamību.

Valsts meža 

dienests

Meža zemju apsaimniekošanā lieguma teritorijā 

būtu jāievēro Sugu un biotopu aizsardzības jomas 

ekspertu atzinumos norādītos nosacījumus par īvēm 

labvēlīgu apstākļu iespējamo nodrošināšanu un 

pasākumiem to veicināšanai. 

Īpaši norādot cik būtiski un kādi 

apsardzības pasākumi pret 

ugunsnelaimēm ne/būtu nepieciešami, 

ja tādi rastos.

Cik zināms pēc ugunsgrēkiem īves 

nav izturīgas pret uguni un to augt 

spēja tiek neatgriezeniski zaudēta 

– īpaši vietās kur īvju stumbru 

forma ir zema un klājeniska (kā 

tas ir šajā liegumā). Jā

Plānā paredzēts pasākums īvju atēnošanai. Meži 

dabas liegumā pārsvarā ir slapji un mitri, meža 

nogabali, kur konstatētas īves, ir grūti pieejami, no 

R puses tos norobežo Ječupe, līdz ar to 

ugunsgrēku izcelšanās risks ir uzskatāms par zemu. 

Jaunu piekļuves vietu (ceļu) izveidošana meža 

nogabaliem, kur aug īves, tikai palielinātu iespēju 

antropogēnas izcelsmes meža ugunsgrēkiem, kā 

arī palielinātu risku citāda veida īvju bojājumiem. 

No ugunsdrošības viedokļa riskantākā dabas 

liegumam piegulošā teritorija ir dārzkopības 

teritorija Ječos, bet starp to un īvju audzēm ir 

grāvis un lapkoku dumbrājs, kurš pats ir noteikts 

kā ES nozīmes biotopu mērķa platība un kurā 

uguns izplatības risks ir vērtējams kā zems. 

Nepieciešama elektrolīnijas, kas šķērso dabas 

liegumu tā D daļā, apsaimniekošana, lai tajā 

neuzkrātos kūla un lai  mazinātu tās 

uzgunsbīstamību, plānā paredzēts Kanādas 

zeltgalvīšu, kas aug uz elektrolīnijas, izskaušanas 

pasākums .

AS "Latvijas 

Valsts meži" 

Dienvidkurzem

es reģions

Plānojot turpmākos biotopu apsaimniekošanas 

pasākumus, pārvaldības plānā norādīt precīzas 

apsaimniekošanas pasākuma platības un 

apsaimniekošanas pasākumu aprakstus.

LVM 2005.-2015. gadā īstenoja 

sekojošus pasākumus:

•	2006.gads - Īvju atēnošana (6 īves) – 

ap katru īvi tika izcirsti koki, kas īves 

noēnoja.

•	2007.g. - pļavu pļaušana – 2ha.

•	2010.g. - pļavu pļaušana – 0,5ha.

•	2011.g.  - pļavu pļaušana – 0,5ha.

LVM rīcībā esošie ģeotelpiskie dati 

ir publiski pieejami un atrodami 

šeit: https://www.lvmgeo.lv/dati. 

Papildus datu nepieciešamības 

gadījumā aicinām sūtīt atkārtotu 

pieprasījumu. Jā

Īvju atēnošana iekļauta apsaimniekošanas 

pasākumos, norādot konkrētās apsaimniekošanas 

vietas. Pļavas gar Ječupi ir aizaugušas, to 

atjaunošana nav lietderīga. Paredzēta kaļķaino 

zāļu purvu apsaimniekošana ieteiktajās dabas 

lieguma robežās. Visi plānotie apsaimniekošanas 

pasākumi attēloti kartē, katram pasākumam 

pievienots tā apraksts.


